[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 марта 2024 года                           № 243
Об утверждении «Плана мероприятий («дорожной карты») по снижению уровня безработицы в Олонецком национальном муниципальном районе на 2024 год»

Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1.
Утвердить План мероприятий («дорожной карты») по снижению уровня безработицы в Олонецком национальном муниципальном районе на 2024 год согласно приложению.

2.
Разместить Управлению делами (М. Фокина) настоящее постановление на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района и в муниципальном казенном учреждении «Олонецкая централизованная библиотечная система».

3.
Возложить контроль за исполнением постановления на Управление экономического развития (Ю. Богданова).

	Глава Олонецкого национального муниципального района
	В.Н. Мурый

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Олонецкого национального

муниципального района

от 14.03.2024. № 243
План мероприятий («дорожной карты») по снижению уровня безработицы в Олонецком национальном

 муниципальном районе на 2024 год.

	NN п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель
	Результат выполнения мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Проведение мониторинга состояния социально-экономического развития, трудовых ресурсов, рынка труда, инвестиционной привлекательности Олонецкого национального муниципального района
	2024 год
	отдел экономики УЭР Администрации Олонецкого национального муниципального района, «ГКУ ЦЗН РК» Кадровый центр Олонецкого района (по согласованию)
	Размещение информационных материалов в СМИ, сети Интернет, в т.ч. на официальных сайтах

	2.
	Содействие гражданам в поиске подходящей работы, а работодателям – в подборе необходимых работников
	2024 год
	«ГКУ ЦЗН РК» Кадровый центр Олонецкого района
	Увеличение доли трудоустроенных граждан в общей численности граждан, обратившихся за содействием в поиске подходящей работы в органы службы занятости

	3.
	Поддержка предпринимательской инициативы граждан посредством предоставления финансовой помощи гражданам, желающим организовать предпринимательскую деятельность (самозанятость)
	2024 год
	«ГКУ ЦЗН РК» Кадровый центр Олонецкого района,

ГКУ СЗ РК «Центр социальной работы Республики Карелия»

Отделение по работе с гражданами в Олонецком районе,

отдел экономики УЭР Администрации Олонецкого национального муниципального района
	Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан

	4.
	Оказание имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,  а также самозанятых граждан.
	2024 год
	отдел по распоряжению имуществом, архитектуры и градостроительства УЭР Администрации Олонецкого национального муниципального района
	Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан

	5.
	Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан по профессиям, пользующимся устойчивым спросом на рынке труда

	2024 год
	"ГКУ ЦЗН РК" Кадровый центр Олонецкого района
	Сохранение, приобретение и развитие профессиональных навыков после прохождения профессионального образования и при последующем трудоустройстве

	6.
	Проведение обучающих семинаров, круглых столов  для субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых  и лиц, желающих начать предпринимательскую деятельность
	2024 год
	Администрация Олонецкого национального муниципального района совместно с

"ГКУ ЦЗН РК" Кадровый центр Олонецкого района
	Проведение не менее 3 мероприятий.

	7.
	Проведение рабочих совещаний совместно с администрациями поселений по вопросам организации занятости граждан, в том числе временных общественных работ для безработных и ищущих работу граждан, созданию новых рабочих мест

	2024 год
	"ГКУ ЦЗН РК" Кадровый центр Олонецкого района,

Администрация Олонецкого национального муниципального района, Администрации сельских поселений Олонецкого района
	Проведение временных общественных работ и создание новых рабочих мест для безработных граждан в Поселениях

	8.
	Обеспечить сохранение и создание рабочих мест при реализации мер государственной поддержки по отраслевой принадлежности
	2024 год
	«ГКУ ЦЗН РК" Кадровый центр Олонецкого района,

ГКУ СЗ РК "Центр социальной работы Республики Карелия"

Отделение по работе с гражданами в Олонецком районе,

отдел экономики УЭР администрации Олонецкого национального муниципального района
	Сокращение неформальной занятости и создание новых рабочих мест

	9.
	Реализация Плана мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости в Олонецком национальном муниципальном районе

	Ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	отдел экономики УЭР администрации Олонецкого национального муниципального района
	Легализация трудовых отношений занятых в неформальном секторе экономики района

	10.
	Проведение разъяснительной работы с незанятым населением по вопросам официального трудоустройства  населения, предоставления государственных услуг службой занятости, оказание консультаций безработным гражданам с выездом в обследуемые населенные пункты Олонецкого района
	2024 год
	"ГКУ ЦЗН РК" Кадровый центр Олонецкого района
	Повышение информированности населения о мероприятиях службы занятости, направленных на снижение уровня безработицы

	11.
	Организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест, мини-ярмарок вакансий по подбору работников для предприятий  района

	2024 год
	"ГКУ ЦЗН РК" Кадровый центр Олонецкого района
	Повышение информированности граждан о положении на рынке труда, о наличии активных программ по трудоустройству, вакантных рабочих местах